
АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

1

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН ТЭРГҮҮЛЭГЧИД

АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН 
ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН 

2014 ОНЫ II УЛИРЛЫН 
ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

2014 он



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

2



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

3

АГУУЛГА

№ Тогтоолын тэргүү Огноо, дугаар Хуудасны дугаар

1
Албан татварын хэмжээ шинэчлэн
тогтоох тухай

2014.04.07, 
№ 46

4

2 Журам батлах тухай  2014.04.07 
№ 47 6

3 Журам шинэчлэн батлах тухай 2014.04.07 № 48 14

4
Нөхөн сэргээлт хийх газар, талбайн
хэмжээ, солбицол батлах тухай

2014.04.16                                                     
№ 54 21

5 Тогтоолд нэмэлт оруулах тухай
2014.05.06                                                     

№ 66
37

6
Тэмдэгтийн хураамжийн хэмжээг
тогтоох тухай

2014.06.18                                                     
№ 87

39

7 Тогтоолд нэмэлт оруулах тухай
2014.06.27                                                     

№ 97
40



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

4

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

2014.04.07                                                  № 46                                                      Номгон

Албан татварын хэмжээ шинэчлэн
тогтоох тухай

 Монгол Улсын Автотээврийн болон өөрөө явагч хэрэгслийн 
албан татварын хуулийн 5 дугаар зүйлийн 3 дахь заалтыг үндэслэн 
аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

 Нэг. Баянхонгор аймгийн Автотээврийн болон өөрөө явагч 
хэрэгслийн албан татварын хэмжээг хавсралтаар шинэчлэн 
баталсугай.

 Хоёр. Тогтоолыг мөрдөж, хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг 
аймгийн Засаг дарга /Д.Жаргалсайхан/-д даалгасугай. 

 Гурав. Энэ тогтоол батлагдсантай холбогдуулан аймгийн ИТХ-
ын Тэргүүлэгчдийн 2011 оны 42 дугаар тогтоолыг хүчингүй болсонд 
тооцсугай.

ДАРГА Д.ШИРМЭН



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

5

Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 2014 
оны 46 дугаар тогтоолын хавсралт

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН АВТО ТЭЭВРИЙН БОЛОН ӨӨРӨӨ 
ЯВАГЧ ХЭРЭГСЛИЙН АЛБАН ТАТВАРЫН ХУВЬ ХЭМЖЭЭ

№ Авто тээврийн болон өөрөө явагч 
хэрэгслийн төрөл

Жилд ногдуулах албан 
татварын хэмжээ /₮/

1 2 дугуйтай мотоцикль 2500

2 3 дугуйтай мотоцикль 3000

3 Суудлын 
автомашин

 3. 2001 см3 хүртэл 18

 4. 2001-3001 см3 хүртэл 20

 5. 3001 см3 болон түүнээс дээш 28

4 Микроавтобус /15 хүртэл суудалтай/  40000

5 Автобус  60000

6 Ачааны 
автомашин

1 хүртэл тн-ийн даацтай 25000 

1-2 тн-ийн даацтай  35000

2-3 тн-ийн даацтай  45000

3-5 тн-ийн даацтай  55000

5-8 тн-ийн даацтай  90000

8-10 тн-ийн даацтай  100000

10-20 тн-ийн даацтай 110000 

20-30 тн-ийн даацтай 165000

30-40 тн-ийн даацтай 220000

40-50 тн-ийн даацтай 280000

50-60 тн-ийн даацтай 320000

60-70 тн-ийн даацтай 400000

70-80 тн-ийн даацтай 420000

80-90 тн-ийн даацтай 480000

90-100 тн-ийн даацтай 500000

100 тн-оос дээш 550000

7 Тусгай зориулалтын автомашин 22500

8 Трактор, өөрөө явагч хэрэгсэл 14000 

9 Бага оврын трактор  7000

10 Чиргүүл /даацын 1 тн тутамд/ 7000

 Нийт  



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

6

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

2014.04.07                                                     № 47                                                   Номгон

Журам батлах тухай

 Монгол Улсын засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний 
удирдлагын тухай хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1 дэх заалтыг 
үндэслэн аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь: 

 Нэг. “Сумдын ИТХ-ын ажил дүгнэх журам”-ыг хавсралтаар 
баталсугай.

 Хоёр. Журмыг хэрэгжүүлж ажиллахыг ажлын алба 
/Д.Юндэнбазар/-д даалгасугай.

ДАРГА                     Д.ШИРМЭН



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

7

Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 2014 оны 
47 дугаар тогтоолын хавсралт

СУМДЫН ИТХ-ЫН АЖЛЫГ ДҮГНЭХ ЖУРАМ

Нэг. Ерөнхий зүйл

 ЗОРИЛГО НЬ: Монгол Улсын хууль тогтоомжийн хэрэгжилтийг 
хангах, багийн ИНХ болон сумдын ИТХ-ын ажлыг жигд сайжруулах, 
нутгийн өөрөө удирдах байгууллагын чадавхийг дээшлүүлэх, 
тэдний идэвх санаачилгыг өрнүүлэх, мэргэжил арга зүйн зөвлөгөө 
өгөх, тэдгээрийн ажлыг үнэлж урамшуулахад оршино. 

Хоёр. Зохион байгуулалт

 2.1 Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн ажлын албанаас дараах 
хуваарийн дагуу сумдыг хариуцан ажиллана.

1. Богд, Жинст, Баянлиг, Баянговь
 Ц.Мөнхжаргал
2.  Баянцагаан, Баацагаан, Баян-Өндөр, Баацагаан
 Л.Доржханд
3. Бөмбөгөр, Бууцагаан, Баянбулаг, Хүрээмарал
 Ц.Байгальмаа 
4.  Галуут, Заг, Жаргалант, Гурванбулаг
 Ц.Мөнхзул
5.  Баян-Овоо, Өлзийт, Эрдэнэцогт
 Д.Юндэнбазар
6. Баянхонгор
 Д.Ширмэн

 2.2 Сумдын ажлыг аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдээс 
томилогдсон ажлын хэсэг жилд нэгээс доошгүй удаа явж 
хавсралтад заасан үзүүлэлтийн дагуу шалгана.

 2.3 Дээрх ажлын хэсгийн шалгалтын дүн болон сумдаас 
ирүүлсэн тайланд өгсөн дүнг нэгтгэн Тэргүүлэгчдийн хурлаар 



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

8

хэлэлцүүлж эцсийн дүнг гаргана.

 2.4 Ажлын алба /дарга, мэргэжилтнүүд/ хариуцсан сумдын 
ИТХ-даа мэргэжил арга зүйн туслалцаа үзүүлж, шаардлагатай 
гарын авлага материалаар хангаж ажиллана. 

 Гурав.Тайлан гаргаж ирүүлэх хугацаа, түүнийг дүгнэх

 3.1 Сумын ИТХ-аас хагас, бүтэн жилээр сүүлийн сарын 25-ны 
дотор ажлын тайлангаа гарган ирүүлнэ. 

 3.2 Тайланд үндэслэн Сумын ИТХ-ын ажлыг дараа сарын 10-
ны дотор багтаан хавсралтад заасан үзүүлэлтийн дагуу аймгийн 
ИТХ-ын ажлын алба дүнг нэгтгэн Тэргүүлэгчдийн хуралдаанд 
танилцуулна. 

 3.3 Тухайн жилийн эцэст дүнг нэгтгэн оноогоор нь байр 
эзлүүлж журманд заасан урамшууллыг олгоно. 

 Дөрөв. Ажлыг дүгнэж, хариуцлага тооцох

 4.1 Ажлынхаа тайланг ирүүлээгүй болон шалгалтанд 
хангалтгүй дүн үзүүлсэн сумын ИТХ-ын Тэргүүлэгчид, дарга, нарийн 
бичгийн дарга нарыг орон нутгийн хэвлэл мэдээллийн хэрэгслээр 
нийтэд зарлан мэдээлж, сумын иргэдэд дүнг танилцуулна. 

 Тав. Сумын ИТХ-ын үйл ажиллагааг дүгнэж урамшуулал 
олгох зарчим

 5.1 Хавсралт үзүүлэлтийн дагуу сумын ИТХ-ын гаргаж 
ирүүлсэн тайланг аймгийн ИТХ-ын ажлын алба дүгнэж оноо өгнө.

 5.2 Тухайн сумын ИТХ нь

  90-100 оноо авбал “Маш сайн” буюу А

  80-89 оноо авбал “Сайн” буюу В

  70-79 оноо авбал “Хангалттай” буюу С 

  60-69 оноо авбал “Дутагдалтай” буюу D

  0-50 оноо бол “Хангалтгүй” буюу F гэсэн үнэлгээг тавина. 

 5.3 Журмын 2.2-т заасан ажлын хэсгийн өгсөн үнэлгээг 



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

9

харгалзан дүгнэнэ.

 5.4 Жилийн эцэст хавсралт үзүүлэлтийн дагуу дүгнэн авсан 
оноогоор байр эзлүүлэн эхний гурван байранд орсон сумын ИТХ-ыг 
өргөмжлөл, мөнгөн шагналаар шагнана. 

Үүнд:  I байр -800000 төгрөг

  II байр -600000 төгрөг

  III байр-400000 төгрөг

 Зургаа. Бусад зүйл

 6.1 Энэхүү журмаар олгогдох өргөмжлөл, мөнгөн шагналыг жил 
бүрийн аймгийн ИТХ-ын төсвийн холбогдох зардлын зүйлд тусган 
батлуулна.

 6.2 Шаардлагатай тохиолдолд журманд өөрчлөлт оруулж 
болно.

--------------------оОо-------------------------



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

10

А
йм

ги
йн

 И
ТХ

-ы
н 

Тэ
рг

үү
лэ

гч
ди

йн
 2

01
4 

он
ы

47
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

ха
вс

ра
лт

С
УМ

Д
Ы

Н
 И

ТХ
-Ы

Н
 А

Ж
И

Л
 Д

ҮГ
Н

ЭХ
 Ү

ЗҮ
ҮЛ

ЭЛ
Т

С
ум

ы
н 

нэ
р.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

№
А

ж
ил

 д
үг

нэ
х 

чи
гл

эл
Х

ар
га

лз
ах

 ү
зү

үл
эл

т
О

но
о

А
вс

ан
 

он
оо

1

Дотоод ажил

Ху
рл

ы
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
ба

ри
м

тл
ах

 ү
нд

сэ
н 

чи
гл

эл
, т

үү
ни

й 
бо

ло
вс

ру
ул

ал
т 

0-
2

Ж
ил

, у
ли

рл
ы

н 
тө

лө
вл

өг
өө

ни
й 

бо
ло

вс
ру

ул
ал

т, 
тө

лө
вл

өг
өө

нд
 т

ус
га

са
н 

бо
ди

т 
аж

лы
н 

үр
 

дү
н,

 б
ие

лэ
лт

ий
г т

оо
цс

он
 б

ай
да

л

Үз
үү

лэ
лт

 
ту

с 
бү

р 
0-

2 
хү

рт
эл

 о
но

о

А
лб

ан
 х

эр
эг

 х
өт

лө
лт

, с
та

нд
ар

т 
ха

нг
ал

т
•	

Ту
ха

йн
 ж

ил
д 

хө
тл

өх
 х

эр
ги

йн
 н

эр
ий

н 
ж

аг
са

ал
т 

үй
лд

эж
, б

ат
лу

ул
ан

 м
өр

дө
ж

 б
ай

га
а 

эс
эх

•	
А

лб
ан

 б
ич

иг
, б

ар
им

ты
н 

ст
ан

да
рт

, б
ол

ов
ср

уу
ла

лт
•	

То
гт

оо
л 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

би
ел

эл
т, 

ху
га

ца
ат

ай
 б

ич
иг

т 
бү

рт
гэ

л 
хя

на
лт

ы
н 

ка
рт

 х
өт

өл
ж

 
бу

й 
ба

йд
ал

•	
Ө

рг
өд

өл
 го

м
дл

ы
н 

ш
ий

дв
эр

лэ
лт

 /б
үр

тг
эл

 х
өт

лө
лт

, ш
ий

дв
эр

лэ
лт

ий
н 

ху
вь

/
•	

И
ТХ

-ы
н 

бо
ло

н 
Тэ

рг
үү

лэ
гч

ди
йн

 х
ур

лы
н 

то
гт

оо
лы

н 
эр

х 
зү

йн
 з

өр
чи

л
•	

А
ж

лы
н 

ба
йр

ны
 т

од
ор

хо
йл

ол
т, 

тү
үн

ий
 б

ол
ов

ср
уу

ла
лт

•	
Үр

 д
үн

ги
йн

 гэ
рэ

э 
ба

йг
уу

лж
 ү

р 
дү

нг
 т

оо
цс

он
 б

ай
да

л

Д
ҮН

18

2

Хуралдаан

•	
Ху

ра
лд

аа
ны

 б
ай

нг
ы

н 
дэ

гт
эй

 э
сэ

х 
/ х

ур
ал

да
ан

ы
 я

вц
 б

ай
дл

ы
г б

үр
эн

 т
ус

га
ж

 
ал

ив
аа

 а
су

уд
лы

г ш
ий

дв
эр

лэ
х 

га
рц

уу
ды

г з
аа

ж
 ч

ад
са

н 
эс

эх
/

•	
Ху

ра
лд

аа
нд

 о
ро

лц
со

н 
тө

лө
өл

өг
чд

ий
н 

ду
нд

аж
 и

рц
•	

Х
эл

эл
цү

үл
сэ

н 
ас

уу
дл

ы
н 

он
ов

чт
ой

 б
ай

да
л

•	
 Б

од
ло

гы
н 

ш
ин

ж
тэ

й 
ш

ий
дс

эн
 а

су
уд

лы
н 

то
о

•	
Ху

ра
лд

аа
ны

 ш
ий

дв
эр

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

т, 
үр

 д
үн

•	
Ху

ра
лд

аа
н 

хи
йс

эн
 т

оо
•	

Ху
ра

лд
аа

ны
 м

ат
ер

иа
л 

ир
үү

лж
 х

ян
уу

лс
ан

 б
ай

да
л

Үз
үү

лэ
лт

 
ту

с 
бү

р 
0-

2 
хү

рт
эл

 о
но

о



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

11

Д
ҮН

14

3
Тэргүүлэгчдийн 

хуралдаан

•	
Тэ

рг
үү

лэ
гч

ди
йн

 х
ур

лы
н 

ир
ц 

бү
рд

эл
т

•	
Х

эл
эл

цү
үл

сэ
н 

ас
уу

дл
ы

н 
он

ов
чт

ой
 б

ай
да

л
•	

Ху
ра

лд
аа

ны
 ш

ий
дв

эр
ий

н 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

үр
 д

үн
 т

оо
цс

он
 э

сэ
х

•	
Тэ

рг
үү

лэ
гч

дэ
эс

 с
ан

аа
чл

ан
 б

ол
ов

ср
уу

лж
 б

ат
лу

ул
са

н 
ас

уу
да

л 
•	

Ху
ра

лд
аа

н 
хи

йс
эн

 т
оо

•	
Бо

дл
ог

ы
н 

ш
ин

ж
тэ

й 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
то

о
•	

Н
ут

ги
йн

 ө
өр

өө
 у

ди
рд

ах
 б

ай
гу

ул
ла

гы
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 м
эд

ээ
 и

рү
үл

сэ
н 

эс
эх

Үз
үү

лэ
лт

 
ту

с 
бү

р 
0-

2 
хү

рт
эл

 о
но

о

4

Тө
лө

өл
өг

ч,
 

Тэ
рг

үү
лэ

гч
, 

аж
лы

н 
хэ

сэ
г 

хо
ро

од
то

й 
аж

ил
ла

х 
та

ла
ар

Тө
лө

өл
өг

чд
ий

г 
то

йр
ог

т 
нь

 а
ж

ил
лу

ул
ж

, 
тү

үн
ий

 т
ай

ла
нг

 н
ь 

хэ
лэ

лц
үү

лс
эн

 б
ай

да
л,

 
ир

гэ
ди

йн
 с

ан
ал

 х
үс

эл
ти

йг
 а

вс
ан

 э
сэ

х
0-

2 
он

оо

Тэ
рг

үү
лэ

гч
ди

йн
 а

ж
лы

г д
үг

нэ
ж

, у
ра

м
ш

уу
ла

л 
ол

го
со

н 
эс

эх
0-

2 
он

оо

Ба
йн

гы
н 

хо
ро

о,
 а

ж
лы

н 
хэ

сэ
г, 

хо
ро

о 
аж

ил
лу

ул
са

н 
ба

йд
ал

 б
ол

он
 тэ

дн
ий

 а
ж

лы
г д

үг
нэ

сэ
н 

ба
йд

ал
0-

2 
он

оо

5

Өмч хөрөнгө, 
төсөв 

санхүүтэй 
холбоотой 

ажлууд

С
ум

ы
н 

тө
сө

вт
 б

ай
гу

ул
ла

гу
уд

ы
н 

өм
ч 

ха
м

га
ал

ах
 б

ай
нг

ы
н 

зө
вл

өл
ий

н 
аж

лы
н 

та
йл

ан
г 

гу
ра

вд
уг

аа
р 

ул
ир

ал
д 

ба
гт

аа
ж

 х
эл

эл
цс

эн
 э

сэ
х

0-
2 

он
оо

Ту
ха

йн
 ж

ил
ий

н 
ху

рл
ы

н 
тө

сө
в,

 с
ан

хү
үд

 х
ий

гд
сэ

н 
ау

ди
т, 

м
эр

гэ
ж

ли
йн

 х
ян

ал
ты

н 
га

зр
ы

н 
дү

н
0-

2 
он

оо

Аймаг, сумын ИТХ-ын 
тогтоол шийдвэрийг 

хэрэгжүүлэхээр 
сурталчилсан байдал, 

үр дүн

С
ур

та
лч

ил
са

н 
хэ

лб
эр

С
ур

та
лч

ил
са

н 
то

о
Х

ам
ра

гд
са

н 
хү

ни
й 

то
о

Үз
үү

лэ
лт

 
ту

с 
бү

рэ
эр

 
0-

2 
он

оо

Ба
ги

йн
 И

Н
Х

-а
ар

М
эд

ээ
лл

ий
н 

са
м

ба
ра

ар

Га
ры

н 
ав

ла
га

ар

Уу
лз

ал
т, 

ху
ра

л 
цу

гл
аа

ны
 ү

еэ
р

Те
ле

ви
з,

 р
ад

ио
, 

бу
са

д

Д
ҮН

20



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

12

7

Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх ажил

Гэ
м

т 
хэ

рг
ий

н 
нө

хц
өл

 б
ай

да
лд

 д
үн

 ш
ин

ж
ил

гэ
э 

хи
йж

 т
оо

цо
о 

су
да

лг
аа

нд
 ү

нд
эс

лэ
н 

гэ
м

т 
хэ

рг
ий

н 
нө

хц
өл

 ш
ал

тг
аа

ны
г 

ар
ил

га
х 

та
ла

ар
 х

өт
өл

бө
р,

 т
өл

өв
лө

гө
ө 

га
рг

аж
, 

үр
 д

үн
 

би
ел

эл
ти

йг
 т

оо
цс

он
 б

ай
да

л
0-

2

Н
ут

аг
 д

эв
сг

эр
ий

н 
хэ

м
жэ

эн
д 

ни
йг

м
ий

н 
дэ

г 
ж

ур
м

ы
г 

бэ
хж

үү
лэ

х,
 г

эм
т 

хэ
рг

ээ
с 

ур
ьд

чи
ла

н 
сэ

рг
ий

лэ
х,

 и
рг

эд
ий

нх
ээ

 а
ю

ул
гү

й 
ам

ар
 т

ай
ва

н 
ам

ьд
ра

х 
нө

хц
өл

 б
ол

ол
цо

ог
 х

ан
га

ха
д 

ба
йг

уу
лл

аг
а 

хо
ор

он
ды

н 
аж

лы
н 

уя
лд

аа
 х

ол
бо

ог
 б

эх
жү

үл
эх

, 
ир

гэ
д,

 а
ж 

ах
уй

н 
нэ

гж
 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

г х
өр

өн
ги

йн
 х

эл
бэ

р 
ха

рг
ал

за
хг

үй
гэ

эр
 э

нэ
 а

жи
лд

 та
та

н 
ор

ол
цу

ул
са

н 
ба

йд
ал

0-
2

Ур
ьд

чи
ла

н 
сэ

рг
ий

лэ
х 

чи
гл

эл
ээ

р 
үз

лэ
г ш

ал
га

лт
, с

ур
га

лт
  з

ох
ио

н 
ба

йг
уу

лс
ан

 б
ай

да
л

0-
2

А
рх

ид
ан

 с
ог

ту
ур

ах
та

й 
тэ

м
цэ

х 
аж

лы
н 

та
ла

ар
 х

ий
ж

 х
эр

эг
ж

үү
лс

эн
 а

ж
ил

0-
2

Х
өд

өл
гө

өн
ий

 а
ю

ул
гү

й 
ба

йд
ал

, 
Х

үү
хд

ий
н 

бо
ло

н 
тү

үн
ий

 э
ср

эг
 г

эм
т 

хэ
рэ

г, 
гэ

р 
бү

ли
йн

 
хү

чи
рх

ий
лл

ээ
с 

ур
ьд

чи
ла

н 
сэ

рг
ий

лэ
х 

та
ла

ар
 х

ий
ж

 х
эр

эг
ж

үү
лс

эн
 а

ж
ил

0-
2

Ху
лг

ай
н 

бо
ло

н 
м

ал
 

ху
лг

ай
ла

х 
гэ

м
т 

хэ
рг

ээ
с 

ур
ьд

чи
ла

н 
сэ

рг
ий

лэ
х 

та
ла

ар
 

хи
йж

 
хэ

рэ
гж

үү
лс

эн
 а

ж
ил

0-
2

Гэ
м

т 
хэ

рг
ээ

с 
ур

ьд
чи

ла
н 

сэ
рг

ий
лэ

х 
аж

лы
г 

зо
хи

цу
ул

ах
 с

ал
ба

р 
зө

вл
өл

ий
н 

аж
лы

н 
та

йл
ан

, м
эд

ээ
г у

ли
ра

л 
бү

р 
ир

үү
лс

эн
 б

ай
х

0-
2

8

ХАСХОМ-ийн мэдүүлгийн 
бүрдүүлэлтийн үйл ажиллагаа

Та
йл

ан
д 

ха
м

ра
гд

ах
 м

эд
үү

лэ
г 

га
рг

аг
чд

ы
н 

нэ
рс

ий
н 

ж
аг

са
ал

ты
г 

үн
эн

 з
өв

, х
уг

ац
аа

нд
 н

ь 
га

рг
ас

ан
 б

ай
да

л 
/ш

ил
ж

ил
т 

хө
дө

лг
өө

ни
йг

 т
ух

ай
 б

үр
 б

үр
тг

эс
эн

 б
ай

х/
0-

2

М
эд

үү
лэ

г 
га

рг
аг

чд
аа

с 
м

эд
үү

лг
ий

г 
ху

ул
ий

н 
ху

га
ца

ан
д 

нь
 г

ар
гу

ул
ж

, б
үр

эн
 х

ам
ру

ул
са

н 
ба

йд
ал

0-
2

М
эд

үү
лг

ий
н 

та
йл

ан
 м

эд
ээ

г 
үн

эн
 з

өв
, 

ху
ул

ий
н 

ху
га

ца
ан

д,
 м

ая
гт

ы
н 

да
гу

у 
ир

үү
лс

эн
, 

ху
ви

йн
 а

ш
иг

 с
он

ир
хл

ы
н 

м
эд

үү
лэ

г 
бо

ло
н 

хө
рө

нг
ө,

 о
рл

ог
ы

н 
м

эд
үү

лг
ий

г 
хү

лэ
эн

 а
вс

ан
 

ту
ха

й 
бо

ло
н 

бу
са

д 
бү

рт
гэ

ли
йг

 б
үр

эн
 х

өт
өл

сө
н 

ба
йд

ал
0-

2

М
эд

үү
лэ

г г
ар

га
гч

ды
н 

м
эд

үү
лг

ий
г ц

ах
им

 х
эл

бэ
рэ

эр
 а

вч
 б

үр
эн

 б
ат

ал
га

аж
уу

лс
ан

 э
сэ

х
0-

2

“М
эд

үү
лг

ий
н 

бү
рд

үү
лэ

лт
ий

н 
пр

ог
ра

м
м

” 
да

хь
 “

Э
БА

Т”
 ц

эс
ни

й 
бү

рт
гэ

лү
үд

ий
г 

то
гт

м
ол

 
бү

рэ
н 

хө
тө

лс
өн

 э
сэ

х
0-

2

М
эд

үү
лэ

г 
га

рг
аг

ч 
на

рт
 с

ур
га

лт
 з

ох
ио

н 
ба

йг
уу

лж
, г

ар
ы

н 
ав

ла
га

, з
аа

ва
р 

зө
вл

өм
ж

 ө
гс

өн
 

ба
йд

ал
0-

2



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

13

Х
ам

аа
ра

л 
бү

хи
й 

эт
гэ

эд
үү

ди
йн

 а
ж

ил
 э

рх
лэ

лт
ий

н 
нэ

гд
сэ

н 
су

да
лг

аа
г 

су
м

ы
н 

хэ
м

ж
ээ

нд
 

га
рг

аж
, т

ух
ай

н 
м

эд
ээ

лл
ий

г н
ээ

лт
тэ

й 
бо

лг
ох

0-
2

Д
ав

ха
р 

аж
ил

 
эр

хл
эл

тт
эй

 
хо

лб
оо

то
й 

су
да

лг
аа

 
су

м
ы

н 
хэ

м
ж

ээ
нд

 
га

рг
аж

, 
ту

ха
йн

 
м

эд
ээ

лл
ий

г н
ээ

лт
тэ

й 
бо

лг
ох

0-
2

Х
АС

ХО
М

-и
йн

 б
үр

тг
эл

ий
н 

дэ
вт

эр
 х

өт
өл

сө
н 

ба
йд

ал
0-

2

9
Ш

аг
на

л,
 

ур
ам

ш
уу

ла
л

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
цо

л 
хү

рт
ээ

х,
 о

до
н,

 м
ед

ал
иа

р 
ш

аг
ну

ул
ах

 ж
ур

м
ы

н 
да

гу
у 

ш
аг

на
лы

н 
м

ат
ер

иа
лы

г и
рү

үл
сэ

н 
ба

йд
ал

0-
2

10
Д

үн
34

11
Н

ий
т 

он
оо

10
0

--
--

--
--

--
--

--
--

-о
О

о-
--

--
--

--
--

--
--

-



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

14

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

2014.04.07                                                     № 48                                                  Номгон

Журам шинэчлэн батлах тухай

 Монгол Улсын засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний 
удирдлагын тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7 дахь заалтыг 
үндэслэн аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

 Нэг. “Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн хуралдааны журам”-ыг 
хавсралтаар шинэчлэн баталсугай.

 Хоёр. Журмыг чанд мөрдөж ажиллахыг холбогдох байгууллага, 
албан тушаалтнуудад үүрэг болгосугай.

 Гурав. Энэ тогтоол батлагдсантай холбогдуулж аймгийн 
ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 2013 оны 100 дугаар тогтоолыг хүчингүй 
болсонд тооцсугай. 

ДАРГА                 Д.ШИРМЭН



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

15

Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 2014 оны 
48 дугаар тогтоолын хавсралт 

АЙМГИЙН ИТХ-ЫН ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН 
ЖУРАМ

 1.1 Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн хуралдааныг 
хуралдуулахад Монгол Улсын Үндсэн хууль, Засаг захиргаа, нутаг 
дэвсгэрийн нэгж түүний удирдлагын тухай хууль болон бусад хууль 
тогтоомж, аймгийн ИТХ-ын хуралдааны дэгд нийцүүлэн энэхүү 
журмыг мөрдлөгө болгоно. 

 Хоёр. Тэргүүлэгчдийн хуралдааныг зарлах, хуралдаанд 
бэлтгэх

 2.1 Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн ажлын алба 
Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаар хэлэлцэх асуудлыг нэгтгэж, 
боловсруулан ИТХ-ын даргад танилцуулж, зөвшөөрөл авна 

 2.2. Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн хуралдааныг сар бүр 
хуралдуулах бөгөөд дараа сарын хуралдах товыг ИТХ-ын дарга 
товлож, захирамж гарган хэлэлцэх асуудлыг батална. ИТХ-ын 
даргаас хэлэлцэх асуудалд оруулахаар албан ёсоор зөвшөөрсөн 
асуудлыг хэлэлцэх асуудлын төлөвлөгөөнд оруулна. 

 2.3. Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн ажлын албанаас 
Тэргүүлэгчдийн хуралдаан хуралдах цаг хугацаа, байр, хэлэлцэх 
асуудлын төлөвлөгөө, төслийг цаасаар болон онлайн хэлбэрээр 
хуралдаан болохоос 3-аас доошгүй хоногийн өмнө Тэргүүлэгчдэд 
албан ёсоор мэдэгдэж хүргүүлнэ. 

 2.4 Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгч хуралдааныг товлон зарласан 
цагт хүрэлцэн ирэх үүрэгтэй. 

 2.5 Тэргүүлэгчдийн хуралдаанд асуудал оруулах байгууллага, 
албан тушаалтан хэлэлцэх асуудлын төлөвлөгөөнд орсон асуудал 
бүр дээр дэлгэрэнгүй буюу товч илтгэл танилцуулга, гарах 
шийдвэрийн төслийг бэлтгэж, 10-аас доошгүй хоногийн өмнө 
Тэргүүлэгчдийн ажлын албанд ирүүлнэ. 

 2.6 Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаар хэлэлцэх асуудалтай 
холбогдох бэлтгэл ажлыг хурлын ажлын алба бүрэн хангаж, 



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

16

хуралдаанаас гарах шийдвэрийн төслийг хуульд нийцүүлэн 
боловсруулж бэлэн болгосон байна. 

 2.7 Хуралд хэлэлцэх асуудалтай холбогдуулан бодлогын 
хэлтсийн дарга, мэргэжилтнүүд оролцох үүрэгтэй. Бусад 
оролцогчдын нэрсийг ажлын алба гаргаж ИТХ-ын даргад 
танилцуулан, хуралдааны зарыг хүргэнэ. 

 2.8 Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын хэлтэс, газар, алба, 
Засаг даргын дэргэдэх агентлагуудаас хэлэлцүүлэхээр оруулсан 
асуудалд Аймгийн Засаг дарга, түүний эзгүйд Засаг даргын орлогч, 
Засаг даргын Тамгын газрын даргын аль нэгийг байлцуулна. 

 2.9 Аймгийн ИТХ-ын төлөөлөгч, Тэргүүлэгч, бодлогын 
хороо, аж ахуйн нэгж, байгууллага, албан тушаалтан, иргэдээс 
хэлэлцүүлэхээр ирүүлсэн санал, материалд туссан зарчмын 
асуудлаар шаардлагатай гэж үзвэл Аймгийн Засаг дарга, Засаг 
даргын орлогч, Засаг даргын Тамгын газрын даргын аль нэгний 
санал, дүгнэлтийг авч болно. 

 2.10 Хуралдаанаар хэлэлцүүлэхээр оруулж буй асуудалтай 
холбогдуулан Тэргүүлэгч, бодлогын хороо, Ажлын албанаас санал, 
дүгнэлт бэлтгэн оруулж болно. 

 2.11. Тэргүүлэгчид хэлэлцэх асуудал, гарах шийдвэртэй 
нэг бүрчлэн танилцаж, саналаа бэлтгэж, хуралд ажил хэрэгч, 
идэвхитэй оролцоно. 

 2.12. Дээрх шаардлагыг хангаагүй асуудлыг аймгийн ИТХ-ын 
Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаар хэлэлцэхгүй. 

 Гурав. Тэргүүлэгчдийн хуралдаан

 3.1. Хуралдаанд Тэргүүлэгчдийн олонхи хүрэлцэн ирснээр 
хурлын ирцийг хүчинтэйд тооцож, хуралдааныг нээнэ. 

 3.2. Хуралдааныг ИТХ-ын дарга, түүний эзгүйд даргын санал 
болгосон аль нэг Тэргүүлэгч удирдана. 

 3.3. Хуралдааныг хэлэлцэх асуудлын ач холбогдол, гарах 
шийдвэрийн үр дүнг харгалзан иргэд, төлөөлөгч, мэргэжилтэн /
нарийн мэргэжлийн/, аймгийн Засаг даргын зөвлөлийг оролцуулан 
өргөтгөсөн буюу нээлттэй хэлбэрээр хуралдуулж болно. 

 3.4. Шаардлагатай тохиолдолд Хуралдааныг Ажлын бус цагаар 



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

17

хуралдуулж болно. 

 3.5. Тэргүүлэгчдийн хуралдааны хуралдах хугацааг хэлэлцэх 
асуудлын цар хүрээ, тоо хэмжээг харгалзан ИТХ-ын дарга тогтооно. 

 3.6. Тэргүүлэгчдийн хуралдааныг ажлын шаардлага хэлэлцэх 
асуудлын цар хүрээг харгалзан аль нэг албан байгууллага, аж 
ахуйн нэгж, сумд очиж зохион байгуулж болно. 

 3.7. Тэргүүлэгч өвчтэй байсан, өвчтэй хүн асарсан, гадаад, 
дотоодод томилолтоор явсан, бусад хурал семинарт зайлшгүй 
оролцох шаардлагатай байсан бол хүндэтгэх шалтгаантай гэж үзэх 
бөгөөд эдгээр шалтгаан байхгүй бол хуралдаан тасалсанд тооцно. 

 3.8. Тэргүүлэгч хуралдаан орхиж гарсан тохиолдолд түүнийг 
хуралдаанд оролцож эсрэг санал өгсөнд тооцож санал хураалт 
явуулна

 3.9 Хуралдаанд оролцож амжаагүй Тэргүүлэгч тухайн 
хуралдааны материалтай танилцаж болно. 

 3.10. Тэргүүлэгчдийн хуралдаан, хэлэлцсэн асуудал, гаргасан 
шийдвэр ард иргэдэд ил тод нээлттэй байна. 

 Дөрөв. Хуралдааны зохион байгуулалт

 4.1. Тэргүүлэгчдийн хуралдааныг аймгийн ИТХ-ын даргын өрөө 
болон иргэний танхимд зохион байгуулна. Асуудал оруулж байгаа 
болон уриалгаар оролцож байгаа хүмүүсийн суудал тусдаа байна. 

 4.2. Хуралдааныг ИТХ-ын дарга буюу хуралдаан даргалагч 
хэлэлцэх асуудлыг дараалал нэг бүрээр хэлэлцүүлж, шийдвэрийг 
баталсны дараа дараагийн хэлэлцэх асуудалд шилжинэ. 

 4.3. Тэргүүлэгчдийн хуралдаан 90 минут тутамд завсарлах 
бөгөөд завсарлага, хуралдааныг сунгаж хуралдах асуудлыг 
хуралдаан даргалагч Тэргүүлэгчдийн саналыг авч шийдвэрлэнэ. 

 4.4. Хуралдааны үеэр Тэргүүлэгчид, асуудал оруулагч, 
урилгаар оролцогчид бусдыгаа хүндэтгэж утсаа унтраана. 

 4.5. Хуралдааны явцад Тэргүүлэгч хуралдаанаас түр гарах 
зөвшөөрлийг хуралдааны даргаас авна. 

 4.6. Тэргүүлэгчид хуралдаанд орох асуудалтай урьдчилан 
танилцаж, санал дүгнэлтээ гаргаж өгснөөр уг Тэргүүлэгчийг 



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

18

хуралдаанд оролцсоноор тооцож чөлөөлж болно. 

 4.7. Хэлэлцэх асуудлын төлөвлөгөөнд байхгүй боловч нэн 
яаралтай хэлэлцэж шийдвэрлэх асуудал гарвал Тэргүүлэгчдийн 
саналыг авч, хэлэлцэх асуудлын төлөвлөгөөнд оруулж хэлэлцэж 
болно. 

 4.8. Асуудал оруулж байгаа албан тушаалтан илтгэл, сонсгол, 
мэдээлэл, гарах шийдвэрийн төслөө танилцуулна. 

 4.9. Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаар хэлэлцэж 
буй асуудалд ашиг сонирхлын зөрчилтэй тохиолдолд мэдэгдэл 
бөглөх бөгөөд ашиг сонирхолын зөрчилтэй гэдгээ мэдэгдэн 
тухайн ашиг сонирхолын зөрчилтэй асуудлыг хэлэлцэж дуустал 
хуралдааныг түр орхино. 

 4.10. Тэргүүлэгчид хэлэлцсэн асуудалтай холбоотой асуултыг 
хуралдааны даргын зөвшөөрөлтэй асууж мэдээлэл авна. 

 4.11. Асуулт хариултыг тасалсны дараа Тэргүүлэгчид санал 
шүүмжлэл гаргана. Санал шүүмжлэл нь зөвхөн хэлэлцэж байгаа 
асуудалтай холбоотой товч тодорхой байна. Урилгаар оролцогчид 
хуралдааны даргаас зөвшөөрөл авч мөн асуудалтай холбоотой 
санал хэлж болно. 

 4.12. Тэргүүлэгчдийн гаргасан санал, шийдвэрийн төслийг 
хэлэлцэж олонхийн саналаар батална. Аймгийн төсөв, хөрөнгө, 
санхүүтэй холбоотой асуудлыг Тэргүүлэгчид аймгийн Засаг 
даргатай зөвшилцөж шийдвэрлэж болно. 

 4.13. Тэргүүлэгчдийн хуралдааныг шаардлагатай гэж 
үзвэл хаалттай хийж болно. Энэ шийдвэрийг ИТХ гаргах бөгөөд 
Тэргүүлэгчид хувийн саналаа илэрхийлэн дэмжлэг авч болно. 

 4.14. Эцэслэн шийдвэрлэгдээгүй асуудал, нууцлалтай 
холбоотой болон байгууллага, албан тушаалтан, иргэдтэй 
холбоотой онцлог бусад мэдээллийг тараах, бусдад мэдээлэхийг 
хориглоно. 

 Тав. Тэргүүлэгчдийн хуралдааны явцыг баримтжуулах,

архивлах, мэдээлэх

 5.1. ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн ажлын албаны дотоод асуудал 
хариуцсан ажилтан буюу хуралдааны тэмдэглэл хөтлөгч тухайн 



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

19

хуралдааныг баримтжуулах ажлыг ИТХ-ын нарийн бичгийн даргын 
хяналтын дор хариуцна. 

 5.2. Хуралдааны тэмдэглэлд: хуралдаан эхэлсэн, дууссан 
он сар, өдөр, цаг, хуралдаанд оролцсон Тэргүүлэгчид, оролцоогүй 
Тэргүүлэгчдийн шалтгаан урилгаар оролцогчид, хуралдаан 
даргалагч, хуралдааныг хийсэн газар, хэлэлцсэн асуудал, түүнтэй 
холбоотой гарсан санал шүүмжлэл, гаргасан шийдвэр зэргийг 
тодорхой бичнэ. Хуралдааны тэмдэглэл бичсэн ажилтан, хянасан 
хуралдаан даргалагчийн гарын үсэг зурснаар баталгаажна. 

 5.3. Тэмдэглэлд хэлэлцэж байгаа асуудалтай холбоотой гарсан 
асуулт хариулт, санал шүүмжлэл, гарсан дүгнэлт, шийдвэрийг 
баталгаажуулахад зөвшөөрсөн, татгалзсан Тэргүүлэгчдийн талаар 
нэг бүрчлэн бичнэ. 

 5.4. Тэргүүлэгчдээс гарах шийдвэр нь тогтоол байх бөгөөд 
зарим асуудалд тэмдэглэлээр шийдвэр гаргаж болно. Тогтоолд 
ИТХ-ын дарга гарын үсэг зурна. 

 5.5. Хуралдаанаас гарах шийдвэрийг ажлын 3 хоногт багтаан 
ёсчилон гаргана. 

 5.6. Хуралдааны баримтжуулсан материалд хэлэлцсэн 
асуудлын төлөвлөгөө, жагсаалт хуралдааны тэмдэглэл, илтгэл, 
сонсгол, танилцуулга, гаргасан шийдвэр багтана.

 5.7. Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаар хэлэлцэж байгаа асуудал 
албан байгууллага, иргэний нэр төр нууцлалтай холбоотой байвал 
Тэргүүлэгчид болон хуралд оролцогчид нууцыг чанд хадгална. 

 5.8. Хуралдаанаар хэлэлцсэн асуудал, гарсан шийдвэрийн 
талаар төв болон орон нутгийн хэвлэл, мэдээллийн хэрэгслээр 
мэдээлж байх үүргийг ИТХ-ын нарийн бичгийн дарга хариуцна. 

 

 Зургаа. Тэргүүлэгчдийн ажлыг дүгнэх үзүүлэлтүүд 

 6.1 Тэргүүлэгчдийн хуралдаанд оролцсон байдал /ирц, 
таслалт, хожимдолт/ 

 6.2 Тэргүүлэгчид хариуцсан бодлогын хороогоор асуудал 
хэлэлцүүлж, Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаар хэлэлцүүлсэн байдал 

 6.3 Хэлэлцсэн асуудлаар ажил хэрэгч санал, оновчтой 
шийдлийн хувилбар дэвшүүлсэн байдал 



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

20

 6.4 Санаачилгаараа асуудал дэвшүүлж судлан боловсруулж 
хуралдаанд оруулж шийдвэрлүүлсэн байдал 

 6.5 Ажил үүргийн хуваарь, төлөвлөгөөгөөр хариуцсан үүргийн 
биелэлт, үр дүн 

 6.6 ИТХ, Тэргүүлэгчдийн хуралдаанд асуудал бэлтгүүлж 
оруулах ажлын хэсэгт ажиллаж гарах шийдвэрийн төсөл, санал 
дүгнэлт гаргах зэрэг ажилд оролцсон байдал 

 6.7 Гарсан шийдвэрийн хэрэгжилтийг зохион байгуулах, 
хэрэгжүүлэх, биелэлтийг хянан шалгах ажилд оролцсон байдал 

 6.8 Сум багийн хуралд мэргэжил арга зүйн туслалцаа үзүүлсэн 
байдал 

 6.9 Иргэдийн санал хүсэлтийг судлах, өргөдөл гомдлыг 
шийдвэрлүүлэх, зохиосон ажлаа тайлагнах, хурлын шийдвэр, 
төр засгийн бодлого зорилт, хууль тогтоомжийг сурталчлах, 
төлөөлөгчийн нэг өдөр зохион байгуулах зэргээр иргэд 
сонгогчидтойгоо ажилласан байдал 

 6.10 Хурлын даргаас тусгайлан өгсөн үүрэг даалгаврын 
биелэлт

 6.11 Дээрх үзүүлэлтээр нэгтгэн гаргасан самбарыг ил тавьж 
иргэд сонгогчдод нээлттэй мэдээлнэ. 

 6.12 Мөн дээрх үзүүлэлтээр гаргасан мэдээллийг аймгийн 
ИТХ-ын Тэргүүлэгчдэд хагас бүтэн жилээр хүргүүлнэ. 

 Долоо. Хариуцлага 

 7.1 Тэргүүлэгч Тэргүүлэгчдийн хуралдаанд оролцох 
боломжгүйгээ ИТХ-ын даргад урьдчилан мэдэгдэж чөлөө аваагүй, 
бусад хүндэтгэх шалтгаангүйгээр 3 ба түүнээс дээш хурал 
тасалсан, 5 ба түүнээс дээш 30 минутаас дээш хугацаагаар 
хоцорсон тохиолдолд ИТХ-ын Тэргүүлэгчээс чөлөөлөх саналыг 
намын бүлэгт нь тавина.

  

 Найм. Бусад асуудал 

8.1 Энэхүү журамд нэмэлт өөрчлөлт оруулах, журмыг хүчингүй 
болгохдоо Тэргүүлэгчдийн хуралдааны шийдвэрээр шийдвэрлэнэ. 



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

21

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

2014.04.16                                                     № 54                                                  Номгон

Нөхөн сэргээлт хийх газар, талбайн
хэмжээ, солбицол батлах тухай

 Аймгийн ИТХ-ын ээлжит бус YIII хуралдааны 8/4 дүгээр 
тогтоолоор баталсан “Эвдэрсэн газарт нөхөн сэргээлт хийх аж 
ахуйн нэгжийг сонгон шалгаруулж, үйл ажиллагаанд хяналт тавих 
журам”-ын 3 дугаар зүйлийн 3.2 дахь заалтыг үндэслэн аймгийн 
ИТХ-ын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

 Нэг. Аймгийн хэмжээнд 2014 онд нөхөн сэргээлт хийх газар, 
талбайн хэмжээ, солбицлыг хавсралтаар баталсугай.

 Хоёр. Хавсралтаар тогтоосон газруудыг аймаг, сумын Газар 
зохион байгуулалтын төлөвлөгөөнд нэмэлт өөрчлөлтөөр оруулан 
батлуулж ажиллахыг аймгийн Засаг дарга /Д.Жаргалсайхан/-д 
даалгасугай.

ДАРГА              Д.ШИРМЭН



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

22

Д/Д Сумдын 
нэр

Газрын 
нэр

Талбайн 
хэмжээ 

/ га /
Байршил солбицол

1

Ба
ян

-О
во

о

Хо
ёр

ду
га

ар
 б

аг
, Т

аш
аа

-1

13

39,2

№ E N
Ташаа – 1.1
1 100 24 54,0 46 59 56,4
2 100 25 1,2 46 59 53,16
3 100 25 4,8 46 59 52,8
4 100 25 1,2 46 59 44,88
5 100 24 50,4 46 59 49,56
6 100 24 43,2 46 59 48,12
7 100 24 39,6 46 59 43,8
8 100 24 32,4 46 59 51,36
Ташаа – 1.2
9 100 26 6,0 46 0 5,76
10 100 25 58,8 46 0 3,24
11 100 25 55,2 46 0 2,16
12 100 25 44,4 46 0 1,8
13 100 25 37,2 46 59 59,28
14 100 25 33,6 46 59 57,84
15 100 25 22,8 46 59 51
16 100 25 19,2 46 59 48,84
17 100 25 15,6 46 59 42
18 100 25 15,6 46 59 35,16
19 100 25 8,4 46 59 33
20 100 25 4,8 46 59 21,48
21 100 25 1,2 46 59 13,56
22 100 24 50,4 46 59 6,72
23 100 24 32,4 46 59 8,16
24 100 24 28,8 46 59 3,48
25 100 24 21,6 46 59 6
26 100 24 21,6 46 59 10,32
27 100 24 32,4 46 59 12,48
28 100 24 1356,0 46 59 9,24
29 100 24 50,4 46 59 10,68

Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 2014 
оны 54 дугаар тогтоолын хавсралт

2014 ОНД НӨХӨН СЭРГЭЭЛТ ХИЙХ ГАЗАР, 
ТАЛБАЙН ХЭМЖЭЭ, СОЛБИЦОЛ



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

23

Хо
ёр

ду
га

ар
 б

аг
, Т

аш
аа

-2

42,8

30 100 24 57,6 46 59 14,28
31 100 25 8,4 46 59 41,28
32 100 25 1392,0 46 59 43,08
33 100 25 19,2 46 59 52,08
34 100 25 19,2 46 59 57,48
35 100 25 15,6 46 59 59,64
36 100 25 19,2 46 0 2,16
37 100 25 22,8 46 0 2,16
38 100 25 26,4 46 6 36

№ E N
Ташаа-2 
1 100 26 4,5 46 0 5,7
2 100 26 0,1 46 0 3,5
3 100 25 53,5 46 0 2,1
4 100 25 44,5 46 0 1,5
5 100 25 36,0 46 59 59,2
6 100 25 33,1 46 59 57,9
7 100 25 23,5 46 59 51,0
8 100 25 21,3 46 59 48,6
9 100 25 19,7 46 59 45,3
10 100 25 18,0 46 59 43,5
11 100 25 16,3 46 59 41,9
12 100 25 13,9 46 59 35,2
13 100 25 10,8 46 59 34,3
14 100 25 7,8 46 59 32,9
15 100 25 5,4 46 59 25,7
16 100 25 4,2 46 59 21,5
17 100 25 1,8 46 59 17,6
18 100 25 0,1 46 59 13,7
19 100 24 55,5 46 59 10,3
20 100 24 30,8 46 59 12,2
21 100 24 33,2 46 59 8,2
22 100 24 28,8 46 59 3,8
23 100 24 22,2 46 59 6,2
24 100 24 21,5 46 59 10,4
25 100 24 25,0 46 59 10,6
26 100 24 28,5 46 59 11,5
27 100 24 34,7 46 59 9,2
28 100 24 45,1 46 59 6,9
29 100 24 51,3 46 59 6,6
30 100 24 55,3 46 59 11,0



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

24

31 100 24 57,0 46 59 14,2
32 100 25 0,2 46 59 21,0
33 100 25 3,6 46 59 29,0
34 100 25 5,2 46 59 34,6
35 100 25 7,3 46 59 36,8
36 100 25 7,3 46 59 40,8
37 100 25 12,1 46 59 42,7
38 100 25 18,7 46 59 52,1
39 100 25 19,7 46 59 57,2
40 100 25 15,8 46 59 59,7
41 100 25 18,2 46 0 1,8
42 100 25 21,8 46 0 2,1
43 100 25 24,9 46 0 3,6

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  Х
оё

рд
уг

аа
р 

ба
г, 

А
лт

ан
 У

с-
1

46,2

№ E N
Aлтан Ус-1.

100 27 43,2 46 3 5,8
100 27 57,6 46 3 5,0
100 28 1,2 46 3 50,6
100 27 50,4 46 3 46,0
100 27 46,8 46 3 43,8
100 27 39,6 46 3 44,2
100 27 28,8 46 3 36,6
100 27 21,6 46 2 28,0
100 27 18 46 2 26,2
100 27 25,2 46 3 35,5
100 27 36 46 3 54,2
100 27 46,8 46 3 48,1
100 27 18 46 2 20,8
100 27 18 46 2 20,0
100 27 10,8 46 2 8,5
100 27 10,8 46 2 6,4
100 26 52,8 46 2 58,1
100 26 34,8 46 2 57,0
100 26 20,4 46 2 53,0
100 26 20,4 46 2 56,3
100 26 38,4 46 2 0,2
100 27 7,2 46 2 7,8
100 27 14,4 46 2 22,6



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

25

2

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  Б

өм
бө

гө
р

   
   

   
   

   
   

   
   

  Н
эг

дү
гэ

эр
 б

аг
, Б

уй
лс

ан
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  Х
оё

рд
уг

аа
р 

ба
г, 

А
лт

ан
 У

с-
2

36

20

№ E N
Алтан Ус-2

100 28 4,8 46 2 44,9
100 28 8,4 46 2 35,9
100 28 12 46 2 30,5
100 28 19,2 46 2 26,9
100 28 15,6 46 2 10,3
100 28 1,2 46 2 7,4
100 27 50,4 46 2 10,0
100 28 8,4 46 2 19,7
100 28 12 46 2 19,3
100 28 12 46 2 21,8
100 28 8,4 46 2 22,6
100 28 8,4 46 2 24,0
100 28 12 46 2 25,4
100 28 8,4 46 2 28,3
100 28 1,2 46 2 31,2
100 27 46,8 46 2 37,3
100 27 54 46 2 42,7
100 27 50,4 46 2 44,9
100 27 50,4 46 2 46,0
100 28 1,2 46 2 50,6

№ E N
Буйлсан 
1 99 27 57,2 46 16 21,0
2 99 28 59,8 46 16 20,9
3 99 27 56,2 46 16 21,6
4 99 27 55,9 46 16 21,9
5 99 27 55,8 46 16 22,7
6 99 27 55,8 46 16 23,4
7 99 27 56,1 46 16 24,3
8 99 27 57,5 46 16 25,5
9 99 27 56,9 46 16 26,4
10 99 27 57,2 46 16 27,3
11 99 27 57,5 46 16 27,4
12 99 27 57,4 46 16 28,7
13 99 27 56,5 46 16 29,3
14 99 27 53,1 46 16 30,6
15 99 27 51,7 46 16 30,6



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

26

16 99 27 50,8 46 16 30,5
17 99 27 47,6 46 16 29,5
18 99 27 45,0 46 16 29,1
19 99 27 43,2 46 16 29,0
20 99 27 43,3 46 16 28,7
21 99 27 43,0 46 16 28,6
22 99 27 41,2 46 16 28,8
23 99 27 39,4 46 16 29,9
24 99 27 38,8 46 16 29,9
25 99 27 39,3 46 16 30,5
26 99 27 39,1 46 16 31,8
27 99 27 38,8 46 16 32,6
28 99 27 37,3 46 16 33,1
29 99 27 36,1 46 16 32,5
30 99 27 36,4 46 16 32,1
31 99 28 71,7 46 16 31,8
32 99 27 34,8 46 16 31,8
33 99 27 32,4 46 16 30,4
34 99 27 30,7 46 16 30,5
35 99 27 30,2 46 16 30,9
36 99 27 29,5 46 16 31,7
37 99 27 29,2 46 16 32,3
38 99 27 26,8 46 16 34,0
39 99 27 26,1 46 16 33,3
40 99 27 25,4 46 16 33,4
41 99 27 23,5 46 16 35,4
42 99 27 22,8 46 16 35,9
43 99 27 23,2 46 16 36,2
44 99 27 22,3 46 16 36,4
45 99 27 21,5 46 16 37,2
46 99 27 21,2 46 16 37,1
47 99 27 20,2 46 16 37,5
48 99 27 18,4 46 16 38,9
49 99 27 17,6 46 16 40,1
50 99 27 16,0 46 16 41,0
51 99 27 15,1 46 16 40,6
52 99 27 14,5 46 16 40,4
53 99 27 13,6 46 16 40,4
54 99 27 12,8 46 16 40,2
55 99 27 10,7 46 16 39,8
56 99 27 7,7 46 16 40,2
57 99 27 6,3 46 16 40,2



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

27

58 99 27 5,5 46 16 40,3
59 99 27 5,3 46 16 40,2
60 99 27 3,2 46 16 40,6
61 99 27 0,9 46 16 41,7
62 99 27 0,2 46 16 42,2
63 99 26 58,4 46 16 42,5
64 99 26 52,8 46 16 43,7
65 99 26 50,2 46 16 44,9
66 99 26 48,3 46 16 46,1
67 99 26 47,6 46 16 47,0
68 99 26 46,4 46 16 47,7
69 99 26 42,4 46 16 47,4
70 99 26 40,3 46 16 47,9
71 99 26 36,8 46 16 50,8
72 99 26 36,7 46 16 52,0
73 99 26 35,8 46 16 52,5
74 99 26 35,1 46 16 52,2
75 99 26 32,2 46 16 53,5
76 99 26 31,3 46 16 53,2
77 99 26 30,3 46 16 53,7
78 99 26 26,2 46 16 53,7
79 99 26 25,5 46 16 54,2
80 99 26 23,5 46 16 55,6
81 99 26 21,9 46 16 57,0
82 99 26 20,8 46 16 57,9
83 99 26 19,4 46 16 58,1
84 99 26 15,1 46 17 59,9
85 99 26 14,6 46 17 2,2
86 99 26 13,9 46 17 4,9
87 99 26 13,0 46 17 5,5
88 99 26 12,1 46 17 5,3
89 99 26 10,5 46 17 5,6
90 99 26 8,4 46 17 6,4
91 99 26 6,7 46 17 4,0
92 99 26 4,7 46 17 2,7
93 99 26 4,5 46 17 1,4
94 99 26 0,2 46 17 0,3
95 99 26 1,9 46 16 59,6
96 99 26 60,0 46 16 59,2
97 99 25 57,5 46 16 59,6
98 99 25 55,8 46 17 59,8
99 99 25 53,5 46 17 1,1



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

28

3

   
   

   
   

Га
лу

ут

  Х
оё

рд
уг

аа
р 

ба
г, 

   
   

 Ш
ар

 х
ур

уу

11,1

100 99 25 53,1 46 17 2,5
101 99 25 53,3 46 17 4,0
102 99 25 52,1 46 17 6,0
103 99 25 50,8 46 17 6,8
104 99 25 48,2 46 17 6,2
105 99 25 45,5 46 17 4,9
106 99 25 43,8 46 17 3,0
107 99 25 43,7 46 17 3,8
108 99 25 43,4 46 17 2,1
109 99 25 42,5 46 17 1,1
110 99 25 40,9 46 17 0,5
111 99 25 39,4 46 17 59,9
112 99 25 2,0 46 16 52,8
113 99 24 58,7 46 16 51,6
114 99 24 57,1 46 16 52,1
115 99 24 40,1 46 16 52,1
116 99 24 55,8 46 16 52,8
117 99 24 54,4 46 16 54,0
118 99 24 53,7 46 16 55,2
119 99 24 53,5 46 16 55,8
120 99 24 53,2 46 16 56,4
121 99 24 53,2 46 16 57,3
122 99 24 52,8 46 16 58,4
123 99 24 50,1 46 17 1,1
124 99 24 48,2 46 17 2,3
125 99 24 46,1 46 17 3,3
126 99 24 43,6 46 17 3,8
127 99 24 42,7 46 17 5,0
128 99 24 42,6 46 17 6,3
129 99 24 41,7 46 17 7,4
130 99 24 38,1 46 17 11,8
131 99 24 36,3 46 17 12,3
132 99 24 35,6 46 17 15,8
133 99 24 33,5 46 17 12,5

№ E N
1 100 4 8,8 46 27 50,4
2 100 4 8,4 46 27 48,7
3 100 4 7,1 46 27 46,7
4 100 4 5,9 46 27 44,9
5 100 4 3,6 46 27 41,9
6 100 4 3 46 27 40,3



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

29

7 100 4 2,1 46 27 37,9
8 100 4 1,6 46 27 35,8
9 100 4 1,4 46 27 34,3
10 100 4 0,8 46 27 31,9
11 100 4 0 46 27 30,4
12 100 3 58,5 46 27 28,9
13 100 3 55,5 46 27 26,7
14 100 3 50,6 46 27 25,5
15 100 3 45,2 46 27 24,7
16 100 3 41,1 46 27 23,2
17 100 4 8,0 46 27 45,6
18 100 4 5,8 46 27 43,6
19 100 4 4,7 46 27 41,3
20 100 4 3,9 46 27 39,2
21 100 4 3,3 46 27 37,4
22 100 4 2,9 46 27 34
23 100 4 2,4 46 27 32
24 100 4 0,08 46 27 29,3
25 100 3 58,3 46 27 27,2
26 100 3 57,1 46 27 26,8
27 100 3 56,3 46 27 26,5
28 100 3 55,3 46 27 25,8
29 100 3 52,6 46 27 25,2
30 100 3 47,4 46 27 24,6
31 100 3 45,1 46 27 24,6
32 100 3 42,1 46 27 22,9
33 100 4 29,6 46 27 32,4
34 100 4 25,8 46 27 30,4
35 100 4 22,2 46 27 29,3
36 100 4 20,3 46 27 28,4
37 100 4 17,1 46 27 25,3
38 100 4 14,6 46 27 21,4
39 100 4 12,5 46 27 18
40 100 4 29,6 46 27 31,5
41 100 4 26,5 46 27 30,1
42 100 4 22,7 46 27 28,6
43 100 4 20,8 46 27 27,3
44 100 4 17,9 46 27 23,7
45 100 4 15,7 46 27 20,5
46 100 4 14,4 46 27 18,7
47 100 4 14,0 46 27 17,3
48 100 4 10,6 46 27 12,2



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

30

49 100 4 13,8 46 27 14
50 100 4 13,8 46 27 10,2
51 100 4 13,9 46 27 9
52 100 4 12,2 46 27 8,2
53 100 4 10,6 46 27 9,5
54 100 4 13 46 27 5,1
55 100 4 12,4 46 27 1,5
56 100 4 12,9 46 26 59,6
57 100 4 13,1 46 26 57,7
58 100 4 12,4 46 26 56,2
59 100 4 9,7 46 26 51,7
60 100 4 4,9 46 26 48,1
61 100 4 0,3 46 26 47,6
62 100 3 58,7 46 26 47
63 100 3 57 46 26 45,9
64 100 3 57 46 26 45,8
65 100 4 10,4 46 27 10
66 100 4 10,4 46 27 10
67 100 4 15,1 46 27 5,6
68 100 4 15,7 46 27 3,9
69 100 4 15,9 46 27 2
70 100 4 15,3 46 26 59,6
71 100 4 14,8 46 26 57,1
72 100 4 14,2 46 26 55,6
73 100 4 13,5 46 26 55
74 100 4 13,4 46 26 53
75 100 4 11,4 46 26 50,09
76 100 4 9,9 46 26 48,4
77 100 4 6,7 46 26 47,1
78 100 4 3,6 46 26 46,3
79 100 4 0,1 46 26 46
80 100 3 57,5 46 26 45,2
81 100 3 55,7 46 26 42
82 100 3 52,4 46 26 38,5
83 100 3 50,9 46 26 35,6
84 100 3 50,3 46 26 34,4
85 100 3 52 46 26 43,3
86 100 3 51,4 46 26 41,9
87 100 3 51,1 46 26 39,6
88 100 3 49,5 46 26 37,7
89 100 3 47,8 46 26 34,7
90 100 3 46,9 46 26 32



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

31

   
   

 Х
оё

рд
уг

аа
р 

ба
г, 

Д
ал

ты
н 

Ц
аг

аа
нч

ул
уу

т

5

91 100 3 46,4 46 26 29,9
92 100 3 45,8 46 26 27
93 100 3 46,2 46 26 24,4
94 100 3 50,7 46 26 24,3
95 100 3 49,5 46 26 25
96 100 3 49,3 46 26 29
97 100 3 50,2 46 26 31,8
98 100 3 50 46 26 33,7
99 100 4 55,3 46 26 48,5
100 100 4 58,7 46 26 51
101 100 4 58,2 46 26 54,7
102 100 4 55,3 46 26 58,2
103 100 4 54,2 46 27 0,3
104 100 4 52,8 46 27 2,9
105 100 4 51,6 46 27 4,4
106 100 4 49,8 46 27 6,7
107 100 4 49,7 46 27 8
108 100 4 54,9 46 26 46,7
109 100 4 58,2 46 26 48,6
110 100 5 0,4 46 26 51,4
111 100 5 1,2 46 26 53
112 100 5 0,2 46 26 55
113 100 5 0,24 46 26 56,1
114 100 4 57,5 46 26 57,6
115 100 4 55,7 46 27 1

№ Е N
1 100 58 59,9 46 29 43,8

2 100 59 2,0 46 29 42,4

3 100 59 6,7 46 29 38,4

4 100 59 6,7 46 29 38,0

5 100 59 6,4 46 29 35,9

6 100 59 4,6 46 29 35,5

7 100 59 3,5 46 29 35,2

8 100 59 1,3 46 29 36,2
9 100 59 0,6 46 29 36,2
10 100 58 59,5 46 29 36,2
11 100 58 57,7 46 29 36,6

12 100 58 53,0 46 29 39,5

13 100 58 54,5 46 29 44,2



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

32

4

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Бу
уц

аг
аа

н

   
   

   
   

   
Д

өр
өв

дү
гэ

эр
 б

аг
, Б

ор
 ц

ох
ио

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  Х
оё

рд
уг

аа
р 

ба
г, 

Д
ал

ты
н 

Ө
вө

р 
бо

гч

12

9,9

№ Е N

1 100 59 25,1 46 29 27,6

2 100 59 27,2 46 29 25,4

3 100 59 35,9 46 29 20,8

4 100 59 39,5 46 29 19,7

5 100 59 43,1 46 29 15,7

6 100 59 41,6 46 29 13,2

7 100 59 38,0 46 29 12,5

8 100 59 35,5 46 29 12,5

9 100 59 28,0 46 29 16,4

10 100 59 26,2 46 29 19,0

11 100 59 26,5 46 29 21,1

12 100 59 25,1 46 29 22,2

13 100 59 24,0 46 29 23,6

14 100 59 22,2 46 29 24,4

15 100 59 20,4 46 29 25,8

16 100 59 19,0 46 29 27,6

17 100 59 15,4 46 29 30,1

18 100 59 12,8 46 29 31,6

19 100 59 14,3 46 29 34,8

№ E N
1 99 22 24,6 46 20 15,7
2 99 22 28,2 46 20 13,6
3 99 22 28,2 46 20 12,1
4 99 22 29,6 46 20 11,4
5 99 22 28,2 46 20 9,6
6 99 23 30,4 46 20 9,2
7 99 23 31,1 46 20 8,9
8 99 23 30,7 46 20 8,5
9 99 22 29,3 46 20 8,9
10 99 22 27,1 46 20 6,7
11 99 22 27,1 46 20 5,6
12 99 22 26 46 20 6,7
13 99 22 26 46 20 7,1
14 99 22 25,7 46 20 10,7
15 99 22 26,8 46 20 12,1



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

33

16 99 22 23,5 46 20 13,2
17 99 22 20,6 46 20 13,9
18 99 22 19,2 46 20 15,4
19 99 22 20,6 46 20 16,1
20 99 23 36,5 46 20 3,5
21 99 23 35,4 46 20 1,7
22 99 23 36,8 46 20 59,9
23 99 22 28,2 46 20 59,2
24 99 22 26,8 46 20 58,8
25 99 22 26,4 46 20 59,2
26 99 22 28,2 46 20 59,9
27 99 22 27,1 46 20 1,7
28 99 22 27,1 46 20 3,5
29 99 22 27,5 46 20 3,5
30 99 23 30,4 46 20 0,2
31 99 23 31,8 46 20 0,6
32 99 23 30,7 46 20 1,7
33 99 23 34,7 46 20 6
34 99 22 28,2 46 20 54,5
35 99 22 29,3 46 20 51,2
36 99 22 27,8 46 20 49,4
37 99 22 26 46 20 49,4
38 99 22 25,3 46 20 47,6
39 99 22 26 46 20 47,6
40 99 22 26 46 20 45,5
41 99 22 23,2 46 20 43,7
42 99 22 21 46 20 46,2
43 99 22 25 46 20 47,6
44 99 22 25 46 20 49,1
45 99 22 23,2 46 20 49,1
46 99 22 23,9 46 20 51,2
47 99 22 27,8 46 20 50,9
48 99 22 27,8 46 20 51,2
49 99 22 25,7 46 20 53,8
50 99 22 25,3 46 20 55,6
51 99 22 6,6 46 19 28,2
52 99 22 1,2 46 19 29,6
53 99 22 59 46 19 28,2
54 99 22 59,4 46 19 27,5
55 99 22 57,6 46 19 25
56 99 22 55,8 46 19 25,3
57 99 22 54,7 46 19 25



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

34

5

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Ж
ар

га
ла

нт
 с

ум

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Гу

ра
вд

уг
аа

р 
ба

г, 
Бө

өр
өг

Баруун, зүүн 
салаа-19

58 99 22 54,7 46 19 22,4
59 99 22 50,4 46 19 23,5
60 99 22 50 46 19 22,4
61 99 22 49 46 19 22,8
62 99 22 49,3 46 19 26
63 99 22 55,8 46 19 26,4
64 99 22 52,6 46 19 27,8
65 99 22 56,5 46 19 28,9
66 99 22 58 46 20 30,4
67 99 22 63,4 46 20 30,4
68 99 22 64,1 46 20 30,7
69 99 22 68 46 20 32,2

№ Е N
1 99 38 6,3 47 24 5
2 99 38 6,6 47 24 8,9
3 99 38 3,1 47 24 14,2
4 99 38 55,6 47 24 20,6
5 99 38 53 47 24 21,4
6 99 38 51,7 47 24 21,1
7 99 38 47,4 47 24 22
8 99 37 9 47 25 59,9
9 99 37 11,2 47 25 57,6

10 99 37 17 47 24 48,5
11 99 37 17,4 47 24 43,8
12 99 37 18,5 47 24 41,2
13 99 37 24,3 47 24 37,3
14 99 37 26,1 47 24 38,1
15 99 38 32,4 47 24 32,5
16 99 38 42,2 47 24 27,7
17 99 38 45,8 47 24 23
18 99 38 48,5 47 24 22,7
19 99 38 51 47 24 21,4
20 99 38 56,2 47 24 21,7
21 99 38 19,6 47 24 24,7
22 99 38 21,9 47 24 28,4
23 99 38 24,4 47 24 34,6
24 99 38 25,9 47 24 37,5
25 99 38 28,3 47 24 44,2
26 99 38 27,6 47 24 45,5
27 99 38 22,3 47 24 39
28 99 38 18 47 24 26



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

35

Гу
ра

вд
уг

аа
р 

ба
г, 

А
на

г

Анаг – 8,3

№ Е N
1 99 38 33,4 47 19 6,7
2 99 38 34,1 47 19 7,3
3 99 38 32,5 47 19 9,2
4 99 38 33,4 47 19 10
5 99 38 31,4 47 19 13,2
6 99 38 32,3 47 19 13,7
7 99 38 34,1 47 19 16
8 99 38 35 47 19 16,6
9 99 38 37,1 47 19 17,6

10 99 38 39,4 47 19 19,8
11 99 38 40,3 47 19 22,2
12 99 38 39,5 47 19 22,3
13 99 38 39,8 47 19 22,6
14 99 38 33,4 47 19 27,8
15 99 38 31,8 47 19 29
16 99 38 32,5 47 19 30,7
17 99 38 31,3 47 19 33,5
18 99 38 30,9 47 19 34,4
19 99 38 29,7 47 19 37,2
20 99 38 28,8 47 19 37,6
21 99 38 27,7 47 19 38
22 99 38 26,1 47 19 41,2
23 99 38 27,3 47 19 42,7
24 99 38 26,5 47 19 46,9
25 99 38 28,9 47 19 51,5
26 99 38 30,7 47 19 51,7
27 99 38 32,6 47 19 53,9
28 99 38 32,3 47 19 57,3
29 99 38 30,2 47 19 58,1
30 99 38 28,7 47 20 4,6
31 99 38 30,9 47 20 6,3
32 99 38 31,1 47 20 7,1
33 99 38 33,2 47 20 10
34 99 38 35,4 47 20 12,6
35 99 38 35,6 47 20 13,4
36 99 38 34,6 47 20 15
37 99 38 32,5 47 20 14,7
38 99 38 29,6 47 20 16
39 99 38 29,7 47 20 16,8



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

36

6
   

   
   

   
  З

аг

Хо
ёр

ду
га

ар
 б

аг
, 

Ц
ах

ир
ы

н 
хө

нд
ий

Цахирын 
хөндий -39

нийт 6 12 301.5

--------------------оОо---------------------

№ E N
1 98 57 01,1 46 44 03,9
2 98 57 01,4 46 44 06,5
3 98 58 26,3 46 43 14,2
4 98 58 22,5 46 43 16,7
5 98 57 59,6 46 43 30,2



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

37

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

2014.05.06                                                     № 66                                                  Номгон

Тогтоолд нэмэлт оруулах тухай

 Монгол Улсын Засгийн газрын 1998 оны 149 дүгээр тогтоолоор 
батласан “Авто замын сан төлөвлөх, түүнд хөрөнгө төвлөрүүлэх, 
захиран зарцуулах журам”-ын 3 дах хэсгийн 8 дах заалтыг үндэслэн 
ИТХ-ын тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

 Нэг. “Замын сангийн хөрөнгөөр гүйцэтгэх ажлын жагсаалт 
батлах тухай” аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 2014 оны 03 дугаар 
сарын 19-ны өдрийн 37 дугаар тогтоолын хавсралтаар баталсан 
“замын сангийн хөрөнгөөр гүйцэтгэх ажлын жагсаалт, зарцуулах 
хөрөнгийн хэмжээ”-д дараах нэмэлтийг оруулсугай. 

6.  Өлзийт сумын Цагаан хөтөлд замын цагдаагийн постын 
барилгыг шилжүүлэн барих зардал   
   6,795,200

7.  Өлзийт сумын Цагаан хөтөл орчимд хурд сааруулагч хийх 

   300,000

8.  Цагдаагийн пост барих газрыг тэгшлэх, шороо зөөх шатахууны 
зардал 

   824,900

9.  Замын цагдаагийн түр постыг зөөж байрлуулах 

   189,000

10. Замын цагдаагийн түр постын гадна болон дотор тохижилт 

   500,000



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

38

11. Өлзийт сумын Цагаан хөтөлийн замын цагдаагийн постыг 
цахилгаан эрчим хүчээр хангах зардал  
  79,998,424

12.  Аймгийн төвийн хатуу хучилттай авто замын засвар арчилалт   

   30,000,000

13. Нөөц  16,475,860

 

 Хоёр. Зардлыг зориулалтын дагуу зарцуулж, гүйцэтгэлд 
хяналт тавьж ажиллахыг аймгийн Засаг дарга /Д.Жаргалсайхан/-д 
даалгасугай.

   

   ДАРГА                 Д.ШИРМЭН



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

39

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

2014.06.18                                                     № 87                                                  Номгон

Тэмдэгтийн хураамжийн хэмжээг
тогтоох тухай

 “Улсын Тэмдэгтийн хураамжийн тухай” хуулийн 6 дугаар 
зүйлийн 6.3, 21 дүгээр зүйлийн 21.1.20 дахь заалтуудыг үндэслэн 
аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

 

 Нэг. Аймаг, сумын Засаг дарга, Усны асуудал хариуцсан төрийн 
захиргааны байгууллагаас тусгай зөвшөөрөл, зөвшөөрөл олгоход 
хураах тэмдэгтийн хураамжийн хэмжээг хавсралтаар баталсугай.

 Хоёр. Ус ашиглалтын чиглэлээр гэрээ байгуулж, зөвшөөрөл 
олгохдоо батлагдсан тэмдэгтийн хураамжийг орон нутгийн төсөвт 
төвлөрүүлж ажиллахыг аймаг, сумдын Засаг дарга, төрийн 
захиргааны байгууллагад үүрэг болгосугай.

 

 Гурав. Энэхүү тогтоолын хэрэгжилтэнд хяналт тавьж 
ажиллахыг аймгийн ИТХ-ын нарийн бичгийн дарга /Д.Юндэнбазар 
/-д даалгасугай. 

ДАРГА                 Д.ШИРМЭН 



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

40

БАЯНХОНГОР АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ХУРАЛДААНЫ ТОГТООЛ

2014.06.27                                                     № 97                                                  Номгон

Тогтоолд нэмэлт оруулах тухай

 Монгол Улсын Засгийн газрын 1998 оны 149 дүгээр тогтоолоор 
батласан “Авто замын сан төлөвлөх, түүнд хөрөнгө төвлөрүулэх, 
захиран зарцуулах журам”-ын 3 дах хэсгийн 8 дахь заалтыг 
үндэслэн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

 

 Нэг. Аймгийн ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 2014 оны 05 дугаар 
сарын 06-ны өдрийн “Тогтоолд нэмэлт оруулах тухай” 66 дугаар 
тогтоол, 2014 оны 03 дугаар сарын 19-ний өдрийн “Замын сангийн 
хөрөнгөөр гүйцэтгэх ажлын жагсаалт батлах тухай” 37 дугаар 
тогтоолын хавсралтаар баталсан “Замын сангийн хөрөнгөөр 
гүйцэтгэх ажлын жагсаалт, зарцуулах хөрөнгийн хэмжээ”-нд 
дараахь нэмэлт оруулсугай. 

14. Аймгийн төв зам дагуу гэрэл чимэглэл хийх  
      61.000.000

15. Аймгийн хүндэтгэлийн хаалга, төв цэнгэлдэх хүрээлэн орчим 
авто зогсоол хийх болон зогоон татах, шон зайлуулах зардал  
                                                                                         6.622.501

16. Аймгийн төвийн хатуу хучилттай авто замын засвар арчлалт   
  10.000.000



АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРАЛ, ТҮҮНИЙ ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛЫН ЭМХТГЭЛ

41

Хоёр. Зардлыг зориулалтын дагуу зарцуулж, гүйцэтгэлд хяналт 
тавьж ажиллахыг аймгийн Засаг дарга /Д.Жаргалсайхан/-д 
даалгасугай.

ДАРГА                   Д.ШИРМЭН 



ÁÀßÍÕÎÍÃÎÐ ÀÉÌÀÃ

42


